30  diário oficial Nº 33267  Sexta-feira, 09 de deZeMBRO de 2016

destiNo: abaetetuba/Pa     PerÍodo: 67,50
Nº de diárias: ½ (meia) diária
valor: 67,50 r$ (sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
beNeficiário: deusimar miranda rodrigues
matrÍcUla: 12610                      cPf: 06170765291
cargo: engenheira agrônoma    origem belém/Pa
ordeNador: ana Paula de lima sandoval bezerra
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 383/2016
fUNdameNto legal: lei n° 5.810/94, art. 145.
obJetivo:. realizar o recebimento dos equipamentos oriundos
do contrato nº 00972015 (garra ltda) juntamente com a
servidora deusimas rodrigues.
destiNo: abaetetuba/Pa     PerÍodo: 12/12/2016
Nº de diárias: ½ (meia) diária
valor: 67,50 r$ (sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
beNeficiário: manoel marques de oliveira
matrÍcUla: 349631                         cPf: 0810586320
cargo: assistente administrativo     origem belém/Pa
ordeNador: ana Paula de lima sandoval bezerra

Protocolo: 128377

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 865/2016
o Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei
estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o laudo médico nº 182393a/1.
r e s o l v e:
CONCEDER, de acordo com o art.81, da lei nº 5.810/94, 30
(trinta) dias, de licença saúde ao servidor, FELIPE LEONARDO
DE JESUS SILVA, Assistente administrativo, matrícula nº
57195892/2, no período de 29 de setembro a 28 de outubro de
2016.
Publique-se.
celso antônio trierweiler
Respondendo pela Presidência
Portaria 009/2015
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em
05 de dezembro de 2016.
PORTARIA Nº 871/2016
o Presidente do instituto de terras do Pará - iTERPA, no uso
das atribuições que lhe  confere a lei estadual nº 4.584, de 08
de outubro de 1975,   regulamentada pelo decreto n° 63 de 14
de março de 2007 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/434335 de 22.11.2016;
R  E  S  O  L  V  E:
PRORROGAR, a cessão da servidora LUCIDALVA CHAGAS DE
ANDRADE, matrícula n° 3167682/1, ocupante do cargo/função
de Oficial Administrativo, para o Instituto de Assistência dos
servidores do estado do Pará – iaseP, com ônus para o Órgão
cessionário, a contar de 01.01.2017 a 31.12.2017.
Publique-se
Celso Antônio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Portaria n° 009/2015
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA,
06 de dezembro de 2016

Protocolo: 128245

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 004/2016
coNtrataNte: iNstitUto de terras do Pará – iterPa
cNPJ: 05.089.495/0001-90
coNtratado: imPreNsa oficial do estado-ioe/Pa cNPJ:
04.835.476/0001-01
eNdereÇo/tel: trav. cHaco, Nº 2271, marco, belÉm (Pa).
obJeto: coNfecÇÃo de eNveloPes timbrados e caPas de
Processo.
fUNdam. legal: art. 24, iNciso Xvi, da lei 8.666/93.
JUstificativa: Para ateNdimeNto das demaNdas do
iterPa.

valor global: r$1.110,00 (mil ceNto e deZ reais)
eXercÍcio: 2016 - ProJ/atividade: 21.122.1297.8838
-foNte: 0101/0661/0261-elemeNto de desPesa: 339030
data assiNatUra: 06/12/2016 - aUtoridade: saNdra
rosemarY Pereira de soUZa NerY - diretora de
admiNistraÇÃo e fiNaNÇas-daf

Protocolo: 128089

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº:
004/2016
coNtrataNte:iNstitUto de terras do Pará – iterPa -
cNPJ:05.089.495/0001-90
coNtratado: imPreNsa oficial do estado-ioe/Pa cNPJ:
04.835.476/0001-01
obJeto: coNfecÇÃo de eNveloPes timbrados e caPas de
Processo.
fUNdam. legal: art. 24, iNciso Xvi, da lei 8.666/93.
data assiNatUra: 06/12/2016 - celso aNtÔNio trierWeiler
- PresideNte do iterPa em eXercÍcio

Protocolo: 128144

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  872/2016
o Presidente do iNstitUto de terras do Pará – iterPa, no
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b”
da lei estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/496922, datado de
06/12/2016.
r e s o l v e:
coNceder, prorrogação de diárias, aos servidores abaixo
mencionados, para os municípios de marapanim/são
Felix do Xingu, a fim de realizar vistoria e fiscalização do
georreferenciamento, de regularização onerosa, processo nº
2015/360013.

MAT. NOME      CARGO   PERÍODO DIÁRIAS
VALOR

TOTAL R$

316.7054-1
raimundo Hugo de

moraes filho técnico agrícola 07 a 17/12/16 10,5 1.417,50

8084.5201-1
Jorge do carmo dos

santos farias
ass. téc. des. agr.

e fundiário 07 a 17/12/16 10,5 1.417,50

23.132-1 iranildo vicente da silva motorista 07 a 17/12/16 10,5 1.417,50

Publique-se.
Celso Antônio Trierweiler
Resp. p/ Presidência
Portaria nº 009/2015
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
em 06 de dezembro de 2016.

Protocolo: 128146

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PARÁ RURAL

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 225/2016-NGPR                 Belém, 07 de
dezembro de 2016.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições
legais, estabelecida na lei estadual nº 6.797, de 16 de novembro
de 2005 e de acordo com o processo nº 2016/496518.
RESOLVE: AUTORIZAR, a servidora aNa lUcY rocHa da
rocHa silva, apoio técnico, matrícula nº. 6331918/1 a
gozar 30 (trinta), dias de férias regulamentares, no período
de 28/11/2016 a 27/12/2016, referente ao período aquisitivo
2015/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
frederico aNibal costa moNteiro
Gerente Executivo

Protocolo: 128252

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 10744/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541857311/everaldo lUis martiNs cHaves (gereNte)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/r$ 1.000,00
33.90.30/r$ 2.000,00
total: r$ 3.000,00
Observação: decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: lUiZ alberto da silva frÓes

Protocolo: 127904
Portaria: 10745/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
058697223/ciNtHia edNamaY figUeiredo sobral
(gereNte)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/r$ 1.800,00
33.90.33/r$ 500,00
total: r$ 2.300,00
Observação: decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: lUiZ alberto da silva frÓes

Protocolo: 127906

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 10747/2016
Objetivo: fiscalizar o evento, 3º festa do laço e vaquejada no
parque esperança.
Fundamento Legal: lei 5.810/94, art. 145/149.
Origem: moNte alegre/Pa
Destino: moNte alegre/Pa
Servidor:
555860391/cleo Jose batista de aNdrade (ageNte
de defesa agroPecUaria) /2 diárias/ 16/12/2016 a
19/12/2016.
541871641/Helder afoNso da silva (aUXiliar de camPo)
/2 diárias/ 16/12/2016 a 19/12/2016.
Ordenador: lUiZ alberto da silva froes.

Protocolo: 127937
Portaria: 10748/2016
Objetivo: Realizar fechamento da etapa nos escritórios que
trabalham manualmente e o inicio da busca aos inadimplentes.
Fundamento Legal: lei 5.810/94, art. 145/149.
Origem: moNte alegre/Pa
Destino: lago graNde/saNtaNa do taPará/Pa
Servidor:
541958041/ivoNilsoN ferreira da silva (ageNte de
defesa agroPecUaria) /3,5 diárias/ 12/12/2016 a
15/12/2016.
Ordenador: lUiZ alberto da silva froes.

Protocolo: 127940
Portaria: 10749/2016
Objetivo: realizar ações de controles emergenciais a praga
quarentenária, mosca da carambola.
Fundamento Legal: lei 5.810/94, art. 145/149.
Origem: saNtarÉm/Pa
Destino: almeirim/moNte doUrado/Pa
Servidor:
000104992/clovis aNtoNio villacorta vascoNcelos
(eNgeNHeiro agroNomo) /11,5 diárias/ 05/12/2016 a
16/12/2016.
Ordenador: lUiZ alberto da silva froes.

Protocolo: 127943
Portaria: 10750/2016
Objetivo: Dar apoio na entrega de notificação de vacinação de
febre aftosa etapa novembro/2016, e na busca de inadimplentes
devido a grande demanda de cadastro na região, bem como na
confirmação das vacinações de brucelose de 2º semestre de
2016.
Fundamento Legal: lei 5.810/94, art. 145/149.